



**FONDO DE EMPLEADOS DE CORANTIOQUIA - FECORA
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

ACTIVOS		ANÁLISIS HORIZONTAL			
		dic-24	dic-23	DIFERENCIA	%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFFECTIVO	3	1.569.738.582	737.410.173	832.328.409	112,9%
Caja		200.000	200.000	0	0,0%
Bancos		48.225.256	63.785.242	-15.559.987	-24,4%
Equivalentes de efectivo		1.158.599.966	321.736.828	836.863.138	260,1%
Efectivo restringido	4	362.713.360	351.688.103	11.025.258	3,1%
INVERSIONES		43.669.399	42.896.399	773.000	1,8%
Inversiones en instrumentos de patrimonio	5	43.669.399	42.896.399	773.000	1,8%
CARTERA DE CREDITO ASOCIADOS	6	6.143.621.516	6.142.462.931	1.158.585	0,0%
Créditos de Consumo - con libranza		2.993.695.892	3.202.891.481	-209.195.589	-6,5%
Créditos de Consumo - sin libranza		3.192.794.234	2.975.739.249	217.054.985	7,3%
Intereses Créditos de Consumo		32.638.848	28.622.390	4.016.458	14,0%
Deterioro de Intereses		-6.835.568	-19.591	-6.815.977	34791,4%
Deterioro Créditos de Consumo		-6.806.989	-2.984.291	-3.822.698	128,1%
Deterioro General de Cartera de créditos		-61.864.901	-61.786.307	-78.594	0,1%
CUENTAS POR COBRAR	7	139.148.281	108.412.866	30.735.415	28,4%
Deudoras patronales y empresas		39.833.141	218.132	39.615.009	18161,0%
Otras cuentas por cobrar		99.315.140	108.194.734	-8.879.594	-8,2%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	8	37.175.037	18.014.895	19.160.142	106,4%
Muebles y Equipos de Oficina		16.184.536	16.184.536	0	0,0%
Equipos de Computo y Comunicación		70.593.988	44.518.988	26.075.000	58,6%
Depreciación Acumulada		-49.603.487	-42.688.629	-6.914.858	16,2%
		7.933.352.815	7.049.197.264	884.155.551	12,5%



PASIVO

DEPOSITOS	9	4.391.330.257	3.833.334.796	557.995.461	14,6%
Depositos de Ahorro (voluntario)		597.289.711	638.959.761	-41.670.050	-6,5%
Certificados Depósito de Ahorro a Término		1.662.006.152	1.322.623.625	339.382.527	25,7%
Ahorro Navideño		58.894.427	21.498.111	37.396.316	174,0%
Ahorro Educativo		6.365.448	7.434.386	-1.068.938	-14,4%
Ahorro Vacacional		0	9.595.791	-9.595.791	-100,0%
Ahorro futuro		63.136.263	29.854.088	33.282.175	111,5%
Deposito de Ahorro Permanente		2.003.638.257	1.803.369.034	200.269.222	11,1%
CUENTAS POR PAGAR	10	59.266.904	22.581.325	36.685.579	162,5%
Comisiones y honorarios por pagar		7.113.516	0	7.113.516	100%
Costos y Gastos por pagar (Vida Deudores y fondo auxilios)		21.819.810	5.012.900	16.806.910	335,3%
Proveedores		13.934.014	6.942.346	6.991.668	100,7%
Retencion en la Fuente		2.224.098	1.799.566	424.532	23,6%
Impuestos, Grávámenes y tasas por pagar		362.448	172.220	190.228	110,5%
Retenciones y Aportes Laborales		6.214.798	6.160.819	53.979	0,9%
Remanentes por pagar		7.512.820	2.029.204	5.483.616	270,2%
Otras Cuentas Por Pagar		85.400	464.270	-378.870	-81,6%
FONDOS SOCIALES MUTUALES	11	122.084.736	121.344.603	740.133	0,6%
Fondo social de Educación		2.246.153	10.783.715	-8.537.562	-79,2%
Fondo social de Solidaridad		74.366	2.550.942	-2.476.576	-97,1%
Fondo de Bienestar Social		0	0	0	100%
Fondo Desarrollo Empresarial Solidario		119.764.218	108.009.947	11.754.271	10,9%
OTROS PASIVOS	12	29.192.003	38.080.863	-8.888.860	-23,3%
Obligaciones laborales		28.839.322	37.728.182	-8.888.860	-23,6%
Ingresos Recibidos para Terceros		352.681	352.681	0	0,0%
		4.601.873.901	4.015.341.588	586.532.313	14,6%



PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL	13	2.657.047.122	2.433.892.628	223.154.494	9,2%
Aportes Sociales		2.425.047.122	2.281.596.477	143.450.645	6,3%
Aportes Amortizados con excedentes		232.000.000	152.296.151	79.703.849	52,3%
RESERVAS	14	393.579.917	365.627.575	27.952.342	7,6%
Reserva Protección de aportes		393.579.917	365.627.575	27.952.342	7,6%
FONDOS DE DESTINACION ESPECÍFICA	15	101.451.199	87.475.029	13.976.170	16,0%
Fondo para amortización de aportes		13.976.170	0	13.976.170	100%
Fondo para Infraestructura		57.475.029	57.475.029	0	0,0%
Fondo desarrollo empresarial solidario		30.000.000	30.000.000	0	0,0%
SUPERAVIT POR VALORIZACIONES	16	7.098.736	7.098.736	0	0,0%
Superavit por valorizaciones		7.098.736	7.098.736	0	0,0%
RESULTADOS DEL EJERCICIO		172.301.940	139.761.708	32.540.232	23,3%
Excedentes del ejercicio		172.301.940	139.761.708	32.540.232	23,3%
TOTAL PATRIMONIO		3.331.478.914	3.033.855.676	297.623.238	9,8%
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		7.933.352.815	7.049.197.264	884.155.551	11,1%

Flor Alvany Marín Cardona
Flor Alvany Marín Cardona
 Representante Legal
 C.C 43.470.551

Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
 Contadora
 T.P. 243752-T
 Ver Certificación Adjunta

Luz Mabel Pulgarín Sierra
Luz Mabel Pulgarín Sierra
 T. P. 33873-T
 Delegado por ÁBAKO ´S S.A
 Ver Opinión Adjunta



**FONDO DE EMPLEADOS DE CORANTIOQUIA - FECORA
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**

INGRESOS	NOTA	dic-24	dic-23	ANÁLISIS HORIZONTAL	
				DIFERENCIA	%
INGRESOS		1.031.289.714	913.666.172	117.623.541	12,9%
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	18	925.314.095	831.504.204	93.809.891	11,3%
Ingresos por Cartera de Crédito		925.314.095	831.504.204	93.809.891	11,3%
OTROS INGRESOS	19	105.975.619	82.161.968	23.813.650	29,0%
Instrumentos Equivalentes al Efectivo Financieros		46.705.006	27.673.113	19.031.893	68,8%
Comisiones y/o Honorarios		36.243.919	36.531.210	-287.291	-0,8%
Ingresos por Recuperación de Deterioro		9.319.669	1.757.425	7.562.244	430,3%
Administrativos y sociales		4.863.841	126.552	4.737.289	3743,4%
Diversos (Aprovechamientos)		5.330.433	5.560.600	-230.167	-4,1%
		3.512.751	10.513.068	-7.000.317	-66,6%
COSTOS DE VENTAS	20	267.051.835	252.018.360	15.033.475	6,0%
Servicio de Crédito (interes / ahorros)		267.051.835	252.018.360	15.033.475	6,0%
GASTOS	21	591.935.939	521.886.104	70.049.834	13,4%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		572.125.855	497.915.391	74.210.464	14,9%
Beneficios a Empleados		320.391.604	299.059.093	21.332.511	7,1%
Gastos Generales		231.738.283	187.567.462	44.170.821	23,5%
Deterioro		13.081.110	4.697.432	8.383.678	178,5%
Depreciación Propiedad Planta y Equipo		6.914.858	6.591.404	323.454	4,9%
OTROS GASTOS	22	19.810.083	23.970.713	-4.160.630	-17,4%
Gastos Financieros		19.808.083	23.962.188	-4.154.105	-17,3%
Gastos varios		2.000	8.525	-6.525	-76,5%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS NETOS DEL EJERCICIO		172.301.940	139.761.708	32.540.232	23,3%

Flor Alvany Marin Cardona
Flor Alvany Marin Cardona
Representante Legal
C.C 43.470.551

Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
Contadora
T.P. 243752-T
Ver Certificación Adjunta

Luz Mabel Pulgarín Sierra
Luz Mabel Pulgarín Sierra
T. P. 33873-T
Delegado por ÁBAKO S S.A
Ver Opinión Adjunta

FONDO DE EMPLEADOS DE CORANTIOQUIA "FECORA"
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AÑO 2024

	2024	2023	VARIACION	
			\$	%
Patrimonio a Diciembre 31 de 2024	3.331.478.914,23	3.033.855.676,21	297.623.238,02	9,8%
Patrimonio a Diciembre 31 de 2023	3.033.855.676,21	2.752.208.251,25	281.647.424,96	10,2%
Total Aumento Patrimonial	297.623.238,02	281.647.424,96	15.975.813,06	5,7%
Aumentos en el Patrimonio	297.623.238,02	296.514.473,14	1.108.764,88	0,4%
Aportes	223.154.494,07	259.261.183,12	-36.106.689,05	-13,9%
Reservas	27.952.342,00	30.925.751,00	-2.973.409,00	-9,6%
Fondos de destinación específica	13.976.169,95	-	13.976.169,95	100%
Superavit de Patrimonio	-	6.327.539,02	-6.327.539,02	-100,0%
Excedentes de ejercicios anteriores	-	-	-	100%
Excedentes del ejercicio	32.540.232,00	-	32.540.232,00	100%
Disminuciones en el Patrimonio	-	-14.867.048,18	14.867.048,18	-100,0%
Aportes	-	-	-	0%
Reservas	-	-	-	0%
Fondos de destinación esp	-	-	-	0%
Superavit de Patrimonio	-	-	-	0%
Excedentes de ejercicios anteriores	-	-	-	0%
Excedentes del ejercicio	-	14.867.048,18	-14.867.048,18	-100,0%
TOTAL AUMENTO EN EL PATRIMONIO	297.623.238,02	281.647.424,96	15.975.813,06	5,7%

Las notas a los Estados Financieros son parte integral de los mismos.
 Ver opinión adjunta.

Flor Alvañy Marín Cardona
 Flor Alvañy Marín Cardona
 Representante Legal
 C.C 43.470.551

Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
 Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
 Contadora
 T.P. 243752-T
 Ver Certificación Adjunta

Luz Mabel Pulgarín Sierra
 Luz Mabel Pulgarín Sierra
 T. P. 33873-T
 Delegado por ÁBAKO S.S.A
 Ver Opinión Adjunta



**FONDO DE EMPLEADOS DE CORANTIOQUIA - FECORA
ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**Estado de Flujos de Efectivo
Método Indirecto**

**Por los años terminados el 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Cifras en pesos)**

	2024	2023	VARIACION	
Flujos de efectivo de actividad de operación			\$	%
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	172.301.940	139.761.708	32.540.232	23%
Deterioro de cartera	10.717.269	-16.417.441	27.134.710	-165%
Depreciación	6.914.858	6.591.404	323.454	5%
Total ajustes cargos que no afectan el flujo	189.934.067	129.935.671	59.998.396	46%
(Aumento) disminución de Inversiones	-773.000	77.475	-850.475	-1098%
(Aumento) disminución de cartera de créditos	-11.875.854	-116.559.861	104.684.007	-90%
(Aumento) disminución de cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	-30.735.415	-56.378.434	25.643.019	-45%
Aumento (disminución) de depósitos de ahorros voluntarios	557.995.461	10.522.223	547.473.238	5203%
Aumento (disminución) de cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	36.685.579	10.956.546	25.729.033	235%
Aumento (Disminución) de Fondos sociales	740.133	17.756.264	-17.016.131	-96%
Aumento (Disminución) de otros pasivos	-8.888.860	-1.043.357	-7.845.503	752%
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Operación	733.082.111	-4.733.473	737.815.584	-15587%
Clases de pagos en efectivo por actividades de inversión				
Compra de Propiedades, Planta y Equipo	-26.075.000	-7.738.500	-18.336.500	237%
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Inversión	-26.075.000	-7.738.500	-18.336.500	237%

Flujos de efectivo de actividad de financiación:

Aumento (disminución) de aportes sociales	223.154.494	259.261.183	-36.106.689	-14%
Aumento (disminución) de reservas	27.952.342	30.925.751	-2.973.409	-10%
Aumento (disminución) Fondo para amortización de aportes	13.976.170	0	13.976.170	
Aumento (disminución) Fondo de Desarrollo Empresarial	0	0	0	
Aumento (disminución) por superavit valorización	0	6.327.539	-6.327.539	-100%
Aplicación de excedentes ejercicio anterior	-139.761.708	-154.628.756	14.867.048	-10%

Clases de pagos en efectivo por actividades de financiación:

Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Financiación	125.321.298	141.885.717	-16.564.419	-12%
Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo	832.328.409	129.413.744	702.914.665	543%
Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio	737.410.173	607.996.429	129.413.744	21%
Efectivo y Equivalente al Efectivo al Finalizar el Ejercicio	1.569.738.582	737.410.173	832.328.409	113%

Flor Alvany Marín Cardona
Flor Alvany Marín Cardona
Representante Legal
C.C 43.470.551

Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
Ivonne Maritza Buitrago Arroyave
Contadora
T.P. 243752-T
Ver Certificación Adjunta

Luz Mabel Pulgarín Sierra
Luz Mabel Pulgarín Sierra
T. P. 33873-T
Delegado por ÁBAKO S S.A
Ver Opinión Adjunta